Une autre division existe
alors seulement, c'est que
chaque homme s'occupe

ou plus longtemps possible du
même travail.

Les difficultés du transport
sont donc aussi un obstacle.

Petites villes et villages
beaucoup de métiers ceux
mis (L'agriculture) Joints, cana
naux; - en Angleterre
dans les villages des harles,
gros, menuisiers ébénistes
particuliers.

participait à.

Dans les grandes villes
bancquiers d'un seul objet
ou thé, de tabac &c.

Chaque, à Londres; - pe
tites bancquiers sur le
pont neuf à Paris.

Par également dans
toutes les industries.

= Et.

Les avantages de la division
du travail étant si grands
il est contre l'intérêt
des producteurs et des
consommateurs de ven
loin l'exporter. Toutefois
qui voudrait faire des ven
dites, - négociants en gros
qui veulent être détaillants,
qui veulent être leurs pro

45 8
pres coutiers; a cause de
teurs qui veulent en être
en gros d.

La division pourra encore
aller beaucoup plus loin
lorsqu'on consulte la
science et qu'on ne la
laisse pas au hasard.

+ d'établissements.

Le renvoi est quelque
fois avantageux - Tertius
grandes exploitations
en Bohême d.

Le commerce est la divi-
sion de Travail entre
les peuples.

Les sciences sont inté-
ressées à la division du
travail: elle produit
du loisir, elle cause des
communications entre
les pays.

Bornes

Désavantages.

La civilisation n'est possible
que par elle.

Elle est inévitable.
Sans peuples de nouvelles
en Travail en faisant de
la distribution.

ouvrage a aller guer.

11
1.46-51

enim fidem, quam gentes sanctissimam habent, contemnit, atque quantum in eo est, irritam facit: socio suo, imo universis gentibus illudit, totumque genus humanum turpiter lædit.

Quoniam universarum gentium interest, foederum religionem servari, et eam violari nefas ubique sit, nil impedit, quominus in unum conveniant gentes, ut foedifragos cohibeant poenasque ab iis justissimas repetant. Ne tamen lædatur libertas, quæ cuique populo est, nimis late extenso locce principio. Justa enim ex causa liberatum a jurejurando se credere potest ille, qui promissis stare non vult; neque est lex aliqua, quæ alios principes ejusdem judices constituat.

Quum olim romani pontifices aucloritate sua sæpe abusi sint, non alienum videtur monere, eos interdum ita fecisse, ut et gentibus nocerent, et earum jura tristissima ratione subverterent.

Des fons de terre.

46

L'homme industriel qui
travaille emploie des fonds
de terre et des capitaux, com-
me nous l'avons dit à
la fin du § 9.

On nomme fonds de terre
cette partie du sol qui
sert dans l'industrie, qui a
été reçue gratuitement de
la nature mais qui est
devenue propriété exclu-
sive.